Sæpe namque nonnulli ad temporalem gloriam proficere volentes, aut longā ægritudine tabescunt, aut afflicti injuriis concidunt, aut percussi gravibus damnis affliguntur, et in mundi dolore vident quia nihil confidere de ejus voluptate debuerunt, seque ipsos in suis desideriis reprehendentes, ad Deum corda convertunt.

1. *Donum intellectūs*, le don de l'intelligence (c'est-à-dire la foi), puisque les vérités qui la composent s'adressent spécialement à l'entendement. – *Desistunt*, ils s'abstiennent (ils négligent). – *Hæc ex desiderio non sequuntur*, ils ne les poursuivent pas de leur désir (ils n'ont pas la volonté de les faire).

2. *Per alta pelagi*, en haute ou en pleine mer (on appelle ainsi la mer éloignée du rivage). – *Alta* est le neutre substantifié de *altus*, *a*, *um* ; *per alta pelagi navigare*, devra se traduire en mot à mot : naviguer à travers (au-dessus) des profondeurs de la mer, c'est-à-dire loin du rivage, puisque la mer devient profonde au fur et à mesure qu'on s'éloigne des côtes. On peut aussi supposer l'ellipse de *loca*, alors *alta* demeure adjectif.

#### XIV.

##### *Aucun de ces hommes ne goûtera de mon souper.*

Valde est tremenda sententia quæ protinus subinfertur. Intentā hanc cordis aure percipite, fratres et domini mei : in quantum peccatores, fratres mei ; in quantum justi, domini mei. Intentā hanc aure percipite, ut tanto eam minus sentiatis in examine<sup>1</sup>, quanto nunc auditis formidolosius in prædicatione.

Ait enim : *Dico autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cœnam meam*. Ecce vocat per se ; vocat per angelos ; vocat per patres<sup>2</sup> ; vocat per prophetas ; vocat per apostolos ; vocat per pastores ; vocat etiam per nos ; vocat plerumque per miracula ; vocat plerumque per flagella ; vocat aliquando per hujus mundi prospera ; vocat aliquando per adversa. Nemo contemnat, ne, dum vocatus excusat, cum voluerit, intrare non valeat.

1. In *examine*, dans l'examen (au jugement) soit particulier, soit général. – *Formidolosius*, plus craintivement (avec plus de frayeur).

2. *Per patres*, par les patriarches.

XV.  
*Conclusion.*

Quid inter hæc, fratres charissimi, nisi relinquere omnia debemus, curas mundi postponere, solis desideriis æternis inhiare<sup>1</sup> ? Sed hæc paucis data sunt. Si ergo cuncta mundi relinquere non potestis, sic tenete quæ hujus mundi sunt, ut per ea non teneamini in mundo. Terrena res possideatur, non possideat. Sub mentis vestræ sit dominio quod habetis, ne mens vestra a rebus suis ipsa magis possideatur.

Sit ergo res temporalis in usu, æterna in desiderio. Sit res temporalis in itinere, desideretur æterna in perventione. Quasi ex latere respiciatur<sup>2</sup> quidquid in hoc mundo agitur. Ante nos autem tendant mentis oculi, et totâ intentione illa conspiciunt ad quæ pervenimus. Exstirpentur funditus vitia, non solum ab actu, sed etiam a cogitatione.

Non nos voluptas carnis, non sollicitudo curiositatis, non æstus ambitionis<sup>3</sup> a Dominicâ cœnâ præpediat. Ipsa quoque quæ honesta in mundo agimus quasi ex quodam mentis latere tangamus. Terrena quæ libent sic nostro corpori serviant, quatenus cordi minime obsistant. Non ergo, fratres, audemus vobis dicere ut omnia relinquatis. Sed, si vultis, omnia etiam retinendo relinquitis, si sic temporalia geritis, ut totâ mente ad æterna tendatis.

1. *Solis desideriis inhiare*, ne soupirer que pour les seuls désirs éternels.
2. *Quasi ex latere respiciatur*, soit regardé comme de côté (c'est-à-dire avec indifférence ou dédain). – *Mentis oculi*, que les yeux de l'âme (que le regard de l'âme se dirige en avant, tout préoccupé du but où nous tendons). – *Totâ intentione*, de toute sa force. – *Funditus*, jusqu'au fond (jusqu'à la racine, jusqu'au premier germe, c'est-à-dire la pensée).
3. *Æstus ambitionis*, le feu (les ardeurs) de l'ambition. – *Tangamus* touchons, *ex quodam latere* (en quelque sorte) par un côté, *mentis* de l'âme (aux choses même honnêtes du monde, pour faire entendre le peu d'état qu'il faut en faire ; seules, les choses de l'éternité doivent nous absorber entièrement). – *Si geritis temporalia*, si vous traitez les choses temporelles.

## XVI.

### *Trait historique.*

Ac ne aliquibus<sup>1</sup> ista difficilia esse videantur, rem de personā refero quam multi vestrum noverant, quam videlicet rem ipse ante triennium in Centumcellensi urbe a personis fidelibus didici.

Nuper in eādē civitate Theophanius comes<sup>2</sup> fuit, vir misericordiæ actibus deditus, bonis operibus intentus, hospitalitati præcipue studens. Exercendi comitatus actibus occupatus, agebat terrena et temporalia ; sed ut ex fine ejus claruit, magis ex debito quam ex intentione.

Nam, appropinquante mortis ejus tempore, gravissima aeris tempestas obsistebat ne ad sepeliendum duci posset. Igitur cum conjux sua cum fletu vehementissimo requirebat, dicens : Quid faciam ? quomodo te ad sepeliendum ejicio, quæ ostium domūs hujus egredi præ nimiā tempestate non possum ?

Tunc ille respondit : Noli, mulier, flere, quia mox ut ego defunctus fuero, aeris serenitas redibit. Cujus protinus et vocem mors, et mortem serenitas est secuta. Manus autem ejus ac pedes podagræ<sup>3</sup> humore tumescentes, et versi in vulneribus fuerant, et profluente sanie patebant. Sed cum corpus illius ex more ad lavandum fuisset detectum, ita manus pedesque illius sani reperti sunt, ac si unquam vulneris nihil habuissent.

Ductus itaque ac sepultus est. Ejus autem conjugii visum est ut quarto die in sepulcro illius marmor quod superpositum fuerat mutari debuisset. Quod marmor corpori ejus superpositum dum fuisset ablatum, tanta ex ejus corpore fragrantia<sup>4</sup> odoris emanavit, ac si ex putrescenti carne illius pro vermibus aromata ferbuissent.

Hæc igitur dixi ut e vicino exemplo ostendere possem nonnullos et sæcularem habitum gerere<sup>5</sup>, et sæcularem animum non habere. Quos enim tales in mundo necessitas ligat, ut ex omni parte exui a mundo non possint, sic debent ea quæ mundi sunt tenere, ut tamen eis nesciant succumbere. Si bonum diligitur, mens in bonis melioribus, id est in cœlestibus, delectetur. Si malum metuitur, mala animo æterna proponantur.

Ad hæc agenda habemus mediatorem Dei et hominum adiutorem nostrum, per quem cuncta obtinebimus, si ad illum vero amore flagramus, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto, Deus, in sæcula sæculorum. Amen.

1. *Ne aliquibus*. Contrairement au principe établi dans une note précédente, *ali* n'est pas retranché après *ne*. Cette exception confirme la règle. On emploie la forme composée *aliquis* lorsqu'on veut attirer l'attention sur l'idée qu'elle exprime. C'est positivement le cas dans cette circonstance. – *Ante triennium*, avant l'espace de trois ans (il n'y a pas trois ans). – *In urbe Centumcellensi*, dans la ville de *Centumcelle* (c'est aujourd'hui Civita-Vecchia, distante de Rome d'environ 10 lieues).

2. *Comes*, comte (gouverneur). Ce titre apparaît à Rome presque avec la naissance de l'empire. Sous le successeur de César, on trouve les *comites Augusti*, les compagnons d'Auguste ; on désignait par là les sénateurs choisis pour son conseil. Le titre supposait alors un emploi. Constantin en fit une simple dignité. Mais, quelque temps après, les comtes devinrent des officiers militaires, et ce nom fût principalement donné aux gouverneurs de villes et de diocèses. Or, le Theophanius dont nous parle le saint docteur était comte ou gouverneur de Centumcelle. – *Comitatus*, de son comté (de son gouvernement). – *Ex intentione*, par affection, par attachement.

3. *Podagræ*, de la goutte (surtout aux pieds, comme l'indique son sens étymologique, mais qui se fixe aussi aux articulations des genoux et des mains).

4. *Fragrantia* l'odeur, *odoris* d'un parfum, *emanavit* s'exhala, *tanta* si grande, *ac si* que si, *aromata* des aromates, *pro* à la place (au lieu de), *vermibus* des vers, *ferbuissent* se fussent échappés, *ex* de, *carne* la chair, *putrescenti* se putréfiant (tombant en dissolution), *illius* de lui. – *Ferbuissent*, parfait de *ferveo*, *es*, *bui* ; le *b* a remplacé le *v*, deux lettres de même nature.